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Stropkovský jarmok dopadol na výbornú!

Stropkov má za sebou na-
ozaj pestrá týždeň. 23. roč-
ník Obnoveného jarmoku 
v Stropkove nemožno ohod-
notiť inak ako na pomyselnú 
jednotku.

Mesto počas uplynulého 
týždňa ožilo v rámci sprievod-
ných podujatí kultúrou, ume-
ním, športom a pripomenutím 
si histórie regiónu. Od pondel-
ka sa mohli návštevníci mesta 
v nedávno rozšírenom múzeu 
v kaštieli zúčastniť na prebie-
hajúcich podujatia, ktorými 
boli posterová výstava Kamenní 
strážcovia o hradoch na východ-
nom Slovensku doplnená výbe-
rom archeologických nálezov zo 
stropkovského hradného areálu 
a expozícia venovaná mariánskej 
úcte v Stropkove. Stropkovský 
fotoklub a poľskí partneri pri-
pravili počas štvrtku dve výstavy, 

Druhý deň jarmoku vyvrcholil vystúpením 
českej ABBY a členov Elánu

v knižnici si mohla verejnosť po-
zrieť vystavené diela ikonopisca 
Andreja Urama, ktorého výstava 

trvá aj naďalej. Vo štvrtok pod-
večer herci ochotníckeho sú-
boru Ondavan na divadelných 
doskách odohrali ďalšiu reprízu 

Gogoľovho Revízora. Okrem 
kultúry sa vo štvrtok aj športo-
valo. Na „zelenej tráve“ bol na 

programe tradičný mládežníc-
ky futbalový turnaj, 26. ročník 
Memoriálu Alojza Lehockého, 

tentoraz aj s medzinárodnou 
účasťou. 

Oficiálny začiatok a otvo-
renie 23.ročníka jarmoku na-
sledovalo po slávnostnom od-
halení šiestich drevených sôch 
Karpatského plenéru.

Predajné stánky boli jar-
močníkom k dispozícii od piat-
kového rána. V porovnaní s mi-
nulými rokmi ich bolo o čosi 
menej, začo mohol súbežne 
prebiehajúci jarmok v neďale-
kom Humennom. V mestskom 
parku nechýbala Ulička reme-
siel, kde sa dalo nájsť množstvo 
zaujímavých a kreatívnych vý-
tvorov šikovných výrobcov. Azda 
najviac očakávaným je na strop-
kovských jarmokoch kultúrny 
program. Začiatok piatkového 
bol venovaný folklóru. Nechýbali 

Preplnené námestie počas sobotného večera.

ABBA World revival



2 Stropkovské Spektrum7. august 2017

(Pokračovanie na strane 6)

TOMBALUX
Tepovanie kobercov, sedačiek, interiéru áut.

Renovácia a čistenie zámkovej dlažby.
www. tombalux.sk                      Tel.: 0908 883 404

Stropkov sa v nasledujúcich mesiacoch zmení na stavenisko
V uliciach mesta sa začína s rozsiahlou rekonštrukciou miestnych komunikácií

Nasledujúce obdobie bude 
pre motoristov a verejnosť viac 
než náročné. V priebehu tohto 
týždňa na stropkovských komu-
nikáciách začína nedávno avi-
zovaná, ale dlhšie plánovaná 
oprav ciest a chodníkov v sprá-
ve mesta. Investícia sa taktiež 
týka údržby, budovania nových 
úsekov chodníkov a ciest, par-
kovísk a zveľaďovania verejných 
priestranstiev. Z rezervného fon-
du mestského rozpočtu bolo na 
tento účel vyčlenených bezmála 
420 tisíc eur. Víťaz verejného ob-
starávania, firma Strabag s.r.o., 
rekonštrukciu sprostredkuje 
v sume 343 654 eur. Ukončená 
má byť do 90 dní od odovzdania 
staveniska. 

Samotná príprava nastáva-
júceho tendra trvala takmer rok. 
Po tom, čo členovia samosprá-
vy monitorovali stav parkovísk, 
miestnych komunikácii a ve-
rejných priestranstiev v meste, 
prešiel celý proces niekoľkými 
rokovaniami týkajúcich sa posú-
denia, zamerania a vypracovania 

rozpočtu. Výsledkom je zoznam 
..... ulíc, na ktorých v nastávajú-
cich mesiacoch bude prebiehať 
postupná rekonštrukcia podľa 
harmonogramu. 

„Čaká nás obdobie plné 
obmedzení, ktoré určite ne-
bude ľahké, pretože Stropkov 
bude pripomínať jedno veľké 
stavenisko. Veríme, že spo-
ločnými silami, trpezlivosťou, 

pochopením a súčinnosťou aj 
zo strany verejnosti sa nám to 
podarí zvládnuť a výsledkom 
bude predovšetkým spokojnosť 
občanov,“ zhodnotil nastáva-
júcu situáciu primátor mesta 
Ondrej Brendza. V priebehu pr-
vého mesiaca plánovaných prác 
je v jednotlivých týždňoch na zo-
zname rekonštrukcia chodníka 
na ulici Andreja Hlinku, Samuela 

Jurkoviča a od ul. Štefánikovej 
k Petejovskej, parkovísk pri by-
tových domoch B 9, B 10, B11, 
B 12, B 14 a B 15, vybudova-
nie chodníka popred Byhos na 
Mlynskej ul., rekonštrukcia uli-
ce Gagarinovej, Sládkovičovej 
a Podvorca v mestskej časti 
Sitník. Druhý mesiac so sebou 
prinesie opravu cesty a spev-
ňovanie plôch Pod vlekom, as-
faltovú úpravu nádvoria na ul. 
Akademika Pavlova, rekonštruk-
ciu komunikácie medzi gará-
žami na ul. M. slovenskej a pri 
Dute, križovatiek na ul. Krátkej, 
rekonštrukciu chodníka na ul. 
Hviezdoslavovej v smere od 
LIDL-u k spoločnosti Tesla, na ul. 
Poštovej, Za dubami a v mest-
skej časti Bokša. Počas tretieho 
mesiaca sa začnú rekonštruovať 
chodníky na uliciach Záhradná, 
Ružová a Kvetná, ktoré budú 
realizované v dvoch etapách. 
Ďalšia rozsiahlejšia rekonštruk-
cia miestnych komunikácií je na-
plánovaná na rok 2018. 

-r-

rade ani vznik nových priateľ-
stiev či upevnenie tých starých. 

Plastika Metoda Dominika 
Trčku vzišla z rúk rodeného 
Stropkovčana Petra Mušinského. 
Rezbárstvu sa venoval popri za-
mestnaniu len ako záľube. Tá mu 
však vydržala a dnes je tomu už 
vyše 30 rokov. V súčasnosti ako 
aktívny dôchodca má na svoj 
koníček viac času, preto nevá-
hal a pozvanie na plenér prijal. 

Nádvorie kaštieľa zdobí šesť sôch slovenských a poľských rezbárov
Pred budovou historického kaštieľom počas minulého týž-

dňa prebiehal Karpatský plenér dreveného umenia. Výsledkom 
šikovných rúk šiestich rezbárov je šesť impozantných drevených 
plastík významných osobností našej histórie, o ktorých ste sa 
mali možnosť postupne dočítať na stránkach našich novín v rub-
rike Historického okienka. Plenér je spoločným projektom mesta 
Stropkov a mesta Korczyna. Projekt je financovaný z prostriedkov 
Európskeho fondu regionálneho rozvoja a jeho celková hodnota 
predstavuje 14 821,50 eur, aktivity na strane Stropkova majú hod-
notu 5 407,08 eur.

23. ročníka Stropkovského jar-
moku slávnostným ceremoniá-
lom a odhalením sôch.

Sochy vyrezávali rezbári 
Peter Mušinský, Jozef Michňa, 
Marek Drozd, Paweł Leszega, 
Jan Leszega a Kazimierz Łach. 
Tvorivú dielňu si pochvaľovali 
všetci, aj keď im pri ich náročnej 
úlohe robilo spoločnosť naozaj 
horúce počasie. V kolektíve ne-
chýbala dobrá nálada, výmena 
skúseností a v neposlednom 

a následník rakúsko-uhorské-
ho trónu Františka Ferdinanda 
d´Este.

Aj keď v Stropkove išlo 
o prvý projekt takéhoto charak-

teru, vo verejnosti si získal veľmi 
kladné hodnotenie, čo potešilo 
najviac samotných tvorcov. Ich 
celotýždňová snaha vyvrcho-
lila v piatok, 4. augusta, hodi-
nu pred oficiálnym začiatkom 

Široká verejnosť mala od 
pondelka, 31. júla možnosť sle-
dovať, ako sa z veľkých kusov 
dreva postupne stávajú podo-
bizne v nadživotnej veľkosti 

- richtára Jozefa Žanonyho, za-
kladateľa stropkovského futbalu 
Lukáša Vereša Vyšehradského, 
redemptoristu, blahoslaveného 
Metoda Dominika Trčku, básni-
ka Pavla Országha Hviezdoslava 

foto: E. Jakubčo
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talenty z miestnych umeleckých 
základných škôl, deti z Domu 
detí Božieho milosrdenstva prí-
tomných pobavili vtipnými tex-

tami piesní. Po vyhlásení víťa-
zov 3.ročníka Ondavskej detskej 

cyklotour sa o zábavu rozpráv-
kou pre najmenších postara-
lo Psíčkovo. Podvečer pódium 
patrilo FS Stropkovčan, ľudovej 

hudbe Stana Baláža , ktorého pri 
mikrofóne vystriedala Veronika 
Rabada svojím folkovým vystú-
pením. Preplnené námestie sa 

Stropkovský jarmok dopadol na výbornú!
nevedelo dočkať superstaris-
tu Adama Ďuricu. Záver patril 
ľudovej hudbe Exotik. Sobota 
odštartoval Drevený rebri-
nák pre deti v Uličke remesiel. 

O ľudovú nôtu sa postarali FS 
OLŠAVČAN z Nižnej Olšavy, 

súbor partnerského mesta 
Korczyna a Michalovskí heligon-
kári. Doposiaľ horúce slnečné 
počasie vystriedal krátky, let-

ný, ale osviežujúci dážď, ktorý 
so sebou doniesla country sku-
pina Bonanza. Na čele s diri-
gentkou Michaelou Sušinovou 

a sólistkami si zaspieval aj 
Mestský spevácky zbor Happy 
Together. Po mladých talento-
vaných spevákoch Stropkova 
a okolia scéna patrila 11-člen-
nej českej skupine ABBA World 

revival, ktorá megahitmi 
niekdajšej švédskej sku-
piny ABBA považovanej 
za jednu z najúspešnej-
ších v histórii populárnej 
hudby, roztancovali a ro-
zospievali celé námestie. 
Po nich sobotný večer 
vrcholil koncertom čle-
nov Elánu Vaša Patejdla 
a Jána Baláža so skupi-
nou Starmania. Legendy 
slovenskej hudobnej 
scény v záverečnej pies-
ni medzi sebou privítali 
stále krásnu a očarujúcu 
Stropkovčanku Beátku 
Dubasovú.

Počas obidvoch dní 

po hlavnom programe pre-
biehalo žrebovanie tomboly 
s atraktívnymi cenami. Výherné 
čísla nájdete na strane 9. 

-r-

Elán a Starmania

County skupina Bonanza

Veronika Rabada

Mestský spevácky zbor Happy Together
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Smútočné oznámenie
„Lúčim sa s Vami, priatelia milí,
ruky stisk dnes už Vám nemôžem dať,
srdce mi dotĺklo, odišli sily, 
lúčim sa s každým, kto ma mal rád.“
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme 

všetkým príbuzným, priateľom a známym, že 
nás 15. júla 2017 vo veku 99 rokov navždy opus-
til náš drahý a milovaný otec, dedko a pradedko 

Štefan HANČÁK.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním pri-

šli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti a kveti-
nové dary. 

S láskou spomína smútiaca rodina, vnúčatá a priatelia. 

Smútočné oznámenie
„Prečo si zrazu odišiel? Prečo sa to muselo stať?
Nechal si tu všetkých, ktorých si mal rád.
Tam medzi anjelov, v diaľky neznáme,
Tvoje miesto, v našich srdciach 
Ti už navždy necháme.“

So žiaľom v srdci oznamujeme, že nás 30. 
júna 2017 vo veku 33 rokov náhle opustil náš 
drahý syn, brat, otec a partner

Peter BRENDZA z Breznice. 
Ďakujeme všetkým, ktorí ho prišli odprevadiť na jeho po-

slednej ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 
Smútiaca rodina. 

Smútočné oznámenie
„Klesli ruky, ktoré pre nás pracovali,
dotĺklo srdce, ktoré sme milovali,
zhasli oči, utíchol hlas,
mal rád život a všetkých nás...“
28. júla 2017 nás vo veku 90 rokov na-

vždy opustil náš milovaný manžel, otec, dedko 
a pradedko 

Ján KOMIŠÁK. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za modlitby, 
prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina. 

Smútočné oznámenie
So zármutkom v srdci oznamujeme, že nás 

1. augusta 2017 vo veku 83 rokov navždy opus-
tila naša teta 

Marta ČAČOVÁ z Chotče. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste, 
za modlitby, prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

Taktiež ďakujeme kolektívu zamestnancov 
Vranovskej nemocnice, n. o. prac. Stropkov za starostlivosť.

S láskou a úctou spomínajú netere Alena, Valika
a synovec Vlado s rodinami. 

Spomienka
„Odišla si rýchlo nečakane,
ako keď vietor v búrke stromy láme.
Bolestný je pre nás Tvoj odchod náhly,
avšak v spomienkach ostaneš navždy s nami.“

23. júla 2017 uplynul smutný rok, čo nás 
navždy opustila naša milovaná mamka, babka 
a prababka 

Mária MARUŠČAKOVÁ z Miňoviec.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti-

chú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Nenechajte si ujsť výstavy 
Myšlienky dreva a Labyrint

Jednou zo sprievodných 
akcií uplynulého jarmočné-
ho týždňa bola aj dvojverni-
sáž, autora Ladislava Cupera 
a poľského fotoklubu Fotum 
z Wojnicz, ktorá sa konala po-
čas štvrtkového popoludnia 
v spoločenskej sále Kultúrneho 
strediska v Stropkove. Vernisáže 
svedčia o aktívnej spolupráci 
členov Stropkovského fotoklu-
bu a mesta Stropkov s fotograf-
mi a autormi nielen okolitých 
miest, Slovenska, ale aj zahra-
ničia, prinášajúce nové témy, 
pohľady a skúsenosti na poli 
fotoumenia. 

Aj keď nie je rodený 
Stropkovčan, k nášmu mestu ma 
blízko. Autor výstavy Myšlienky 
dreva, Ladislav Cuper, pochádza 
z Nižného Mirošova. Pôsobí ako 
umelecký fotograf, grafik a vy-
davateľ kníh, pohľadníc a ka-
lendárov. Po ukončení SŠUP 

v Bratislave v odbore umelecká 
fotografia a Pedagogickej fakul-
ty, katedry výtvarnej výchovy 
a ukrajinského jazyka pracoval 
ako výtvarný redaktor v ukra-
jinskej redakcii časopisu Družno 
vpered v Prešove. Od roku 1981 
pracuje ako technický a vý-
tvarný redaktor v Slovenskom 
pedagogickom nakladateľstve 

v Bratislave, kde si o jedenásť 
rokov neskôr otvoril vlastné vy-
davateľstvo. Ilustroval a graficky 
upravil množstvo kníh, navrhol 
a realizoval 14 scén pre festival 
Makovická struna v Bardejove 
a Prešove. Vydal tri fotografic-
ké publikácie –Jar rodného kra-
ja, Hory, modré hory a Karpaty. 
Vo svojom vydavateľstve vydáva 
slovenskú a ukrajinskú poéziu 
a prózu, ktorú väčšinou ilustru-
je sám umeleckou fotografiou. 
Doteraz mal 27 samostatných 
fotografických výstav, zúčastnil 
sa viacerých spoločných výstav 
a medzinárodných plenérov. Bol 

kurátorom mnohých výstav vý-
tvarníkov a fotografov v Galérii 
Átrium v Prešove, Nyíregyháze, 
Plzni, Krosne a Užhorode. 
Vystavoval na Slovensku, 
v Poľsku, v Česku, na Ukrajine 
a vo Francúzsku. V súčasnosti 
žije v Prešove. 

Svojimi prácami predstavu-
je akýsi symbol, lásku k drevu, 
stromu a krajine. Kompozícia 
výsledných fotografií je nieke-
dy tvorená aj z troch alebo šty-
roch záberov, ktoré vytvárajú 
ilustráciu, napr. k daným textom 
do kníh. Okrem fotografií dre-
va môže verejnosť obdivovať aj 
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Kostol sv. Štefana Kráľa 
v RO DOMAŠA Nová Kelča

nedeľa 13. 8. 2017
10:30 Slávnostná sv. omša 
hlavný celebrant Prof. PhDr. ThDr. Peter 
ZUBKO, PhD. – cirkevný historik
12:00 piknik na dekách (čo si kto donesie)
12:30 O kostole Sv. Štefana Kráľa 
Ing. Samuel Bruss – umelecký historik, 
Vlastivedné múzeum Hanušovce nad Topľou
13.00 Folklórne slávnosti 
spieva zaslúžilá umelkyňa Marka 
Macošková, tancuje  DFS Cifroško, detský 
program: maľovanie na tvár, súťaže, šerm

streda 16. 8. 2017
18.00 svätá omša

odpustová slávnosť
a stretnutie rodákov

Farnosť Turany 
nad Ondavou

o b e c 
Nová Kelča

Spomienka
„Aj keď zhasla sviečka Tvojho života, 
neodišiel si, zostávaš v srdciach blízkych.“
27. júla 2017 uplynulo 20 rokov od chvíle, 

keď nás navždy opustil 

Ján ČAČ z Chotče. 
Ďakujeme za spomienku a modlitbu tým, 

ktorí ste ho poznali. 
S láskou a úctou spomínajú deti Alena, Valika a Vlado s rodinami.

Spomienka
„Odišiel si tíško ako odchádza deň, 
v našich srdciach zostáva navždy 
spomienka na Teba len.“
4. augusta 2017 uplynulo 20 rokov, čo nás 

navždy opustil 

Slavomír DŽAVORONOK z Havaj.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-

mienku a modlitbu.
S láskou spomínajú milujúci rodičia a súrodenci s rodinami.

Spomienka
Dňa 4. augusta uplynulo 12 rokov od tragickej smrti našich 

drahých zosnulých 

MVDr. Petra Špilára,
Ing. Karola Špilára

a Boženy 
Špilárovej

zo 
Stropkova. 

S láskou spomíname...
Smútiaca rodina

Spomienka
„Kto ho poznal, spomenie si. 
Kto ho mal rád, nezabudne. 
Žiješ v srdciach tých, ktorí Ťa milovali.“ 
7. augusta 2017 uplynie rok, čo sme sa 

rozlúčili s naším drahým manželom, otcom 
a starým otcom

Andrejom FRIČOM.
S láskou a úctou na neho spomína

a za tichú spomienku ostatným
ďakuje celá rodina.

Spomienka
„Kto ho poznal, spomenie si,
kto ho mal rád, nezabudne...
Žiješ v srdciach tých, ktorí Ťa milovali.“
10. augusta 2017 uplynie 40 rokov, odkedy 

nás vo veku 33 rokov navždy opustil náš milova-
ný manžel a otec 

Juraj MAJERNÍK zo Stropkova. 
Venujte mu spolu s nami tichú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou a úctou spomínajú manželka s deťmi a ostatná rodina. 

Spomienka 
„Smutná pravda života vraví,
že nič netrvá večne
a život každého z nás
raz skončí.“
10. augusta 2017 uplynie 32 rokov čo nás na-

vždy opustil náš drahý otec, dedko a pradedko

Ján HOCKO z Miňoviec.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-

mienku a modlitbu.
S láskou spomína smútiaca rodina.

Nenechajte si ujsť výstavy 
Myšlienky dreva a Labyrint
pár ďalších fotografií, ktoré s té-
mou dreva nesúvisia, ale majú 
zaujímavú výpovednú hodnotu. 
Výstava je sprístupnená v spolo-
čenskej sále do 30. augusta. 

Autorom druhej výsta-
vy Labyrint, inštalovanej vo 
fotogalérii SFK pri Turisticko-
informačnom centre, je ama-
térsky poľský fotoklub FOTUM 

Wojnicz. Klub vznikol pred tro-
ma rokmi a odvtedy prináša 
spektrum fotografií za hranicou 
všetkých skúseností, ktoré majú 
po vzhliadnutí vyvolať emóciu, 
čo sa im úspešne darí. Ako pre-
zentovali členovia Fotum-u sú 
vďační za doterajšiu a tešia sa na 
ďalšiu spoluprácu. Ich práce je 
možné v priestoroch fotogalérie 
SFK vidieť do 11. septembra.  -r-

Škoda za takmer 5 000 eur
Koncom uplynulého me-

siaca, 25. júla došlo v rekrea-
čnej oblasti Domaša pri obci 
Turany nad Ondavou k vykrad-
nutiu rybárskej maringotky. 
„Doposiaľ neznámy páchateľ 
vypáčil uzamknuté vchodové 
dvere vedúce do maringot-
ky, kde následne z vnútorných 
priestorov ukradol rybárske le-
hátka, rybársku stoličku, opa-
ľovacie lehátka, kempingové 
stoličky, 5 kg propán-butáno-
vú fľašu a horák, 4 udice sum-
cové s navijakmi a šnúrami, 
udicu s navijakom a silonom, 
5 prívlačových udíc s navijak-
mi a silonom, tyčky pod udice, 
sadu signalizátorov, rybárske 

podberáky, rybársku bižutériu, 
čelové svetlá, rybárske svietia-
ce šiltovky, letné a zimné rybár-
ske oblečenie, vedro s krmivom 
pre ryby, boilesy, sfingre na 
udice, tyčové bójky na sumca 
autobatérie, záchranné vesty, 
kotlík, trojnožku, sadu náradia, 
jeden pár gumových čižiem, 
jeden pár vojenských kanád 
a vojenské spacáky,“ informol 
hovorca KR PZ v Prešove Daniel 
Džobanik. Krádežou vecí vznikla 
34 ročnému Svidníčanovi škoda 
vo výške 4 930 eur a poškode-
ním vchodových dverí a zámku 
škoda 50 eur. Vyšetrovateľ zo 
Svidníka začal trestné stíhanie 
pre zločin krádeže.   -r-
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(Dokončenie zo strany 2.)

Nádvorie kaštieľa zdobí šesť sôch slovenských a poľských rezbárov
Radosť mu urobila nielen vyre-
závaná osobnosť, ale aj ľudia, 
ktorí skupinu rezbárov podporo-
vali dobrým slovom a uznaním. 

Jozef Michňa z obce 
Jakubany pri Starej Ľubovni sa 
rezbe venuje profesionálne. 
Vzťah k drevu sa u neho pesto-
val už od mala, od dvanástich 
rokov je drevo súčasťou jeho 
života. „Prvými vecami, ktoré 
som opracoval boli rúčky do 
hrablí. Vyštudoval som stred-
nú školu reštaurovania nábyt-
ku, čo do istej miery obnáša aj 
rezbárstvo a komplet technoló-
giu spracovania dreva, hlavne 
staré postupy a materiály, aké 
sa používali v minulosti. Ide to 
ruka v ruke, od stolárčiny až po 
rezbárčinu, pretože nábytky ke-
dysi boli bohato vyrezávané.“ 
V Prešove vyštudoval výtvar-
nú výchov a etiku, najviac si ho 
však získala práve socha. Ako 
nám prezradil, že na vyrezávanie 

dostal tenší kus dreva, 
tak musel niektoré 
časti sochy futbalis-
tu Lukáša Vereša do-
lepovať, aby mohol 

stvárniť po-
hyb, pretože 
strnulá sochy 
by nevyzne-
la. „Dôležité 
je čo ch-
cem stvárniť 
a tomu pri-
spôsobiť aj 
materiál. Tu 
je to trošku 
n á r o č n e j -
šie, pretože 
som sa mu-
sel materiálu 
prispôsobiť. 
Ide o sym-
p o z i á l n u 
s o c h u , 
treba ju 
dotiahnuť 
do istých 
čŕt, aby 
sa objekt 

na seba podo-
bal , ale je to viac 
štylizovanejšie.“

Z neďalekej 
Krajnej Poľany 
na plenér zavítal 
aj Marek Drozd. 
K rezbárstvu, kto-
rému sa začal ve-
novať pred štyr-
mi rokmi viedlo 
drevo. „Stále som 
mal k drevu blíz-
ky vzťah, oslovilo 
ma, čím sa spojilo 
príjemné s užitoč-
ným. Socha richtá-
ra Jozefa Žanonyho 
je v poradí štvr-
tá, ktorú vyrezá-
vam, obrazov som 
doteraz vyrezal 

približne pätnásť. Teraz 
ma čakajú posledné 
úpravy pred dokonče-
ním a socha je priprave-
ná na postavenie.“ 

Kazimierz Łach, poľ-
ský autor podobizne 
Františka Ferdinanda 
d´Este si plenér nevedel 
vynachváliť. Podľa neho, 
na plenéroch nejde len 
o samotné sochy, aj keď 
sú dôležité, ale predo-
všetkým o celkový prie-
beh, atmosféru a kolek-
tív kamarátov, rezbárov. 

Jeho sochu sa mu podarilo 
dokončiť ako prvú. 

Pawel Leszega na 
Karpatskom plenéri vy-
rezával pseudonym Pavla 
Országha Hviezdoslava 
s podobizňou jeho tváre. 
Rezbárstvu sa venuje ne-
spočetne veľa rokov, pô-
sobí ako učiteľ rezbárstva 
v Krosne. Je absolventom 
umeleckej školy maliar-
skej, ale tá mu neučarova-
la tak ako drevo. Podobné 
plastiky, portrét a písmená 
v Stropkove robil tretí raz. 
Ako prezradil, v porovnaní 
s prvými dvoma, aj keď boli 
omnoho väčšie, bolo práve 
meno Hviezdoslava najťaž-
šie. Náročnejšia práca po-
čas týždňa sa vyrovnávala 
so atmosférou, ktorej nič 

nechýbalo. Pán Leszega sa bude 
do Stropkova rád vracať, ako do 
mesta, kde má priateľov.

Naplánovaných sôch bolo 
päť, no na pondelkový zjazd 
okrem piatich očakávaných rez-
bárov prišiel aj syn poľského 
rezbára, Jan Leszega. Vznikla tak 
ďalšia socha Žigmunda Peteho. 
Povolaním architekt sa podob-
ne ako jeho otec venuje drevo-
rezbe, no však len ako koníčku. 
„Driev bolo šesť, tak prečo ne-
vyrezať niečo len tak pre radosť. 
Inšpiráciu som čerpal z erbu 
v kostole. Najťažšie bolo zachy-
tiť postoj, aby socha mala správ-
ne proporcie, dĺžku rúk a nôh.“ 
Na podstavci sochy je stvárnený 
aj erb rodiny Peteovcov. 

-r-

Jozef Michňa

Marek Drozd

Peter Mušinský 
spolu s Kazimierzom 

Łachom.

Jan Leszega

Pawel Leszega
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Počas Karpatského plené-
ra sa vyrezávalo pri kaštieli 5 
sôch, o ktorých bolo už písa-
né. Na poslednú 
chvíľu sa rozhodlo, 
že pribudne ešte 
šiesta drevená so-
cha. Ponúkol sa 
ju vyrezať rezbár 
z Poľska. Tou po-
stavou je Žigmund 
Pete z Gerše, kto-
rý bude vyobraze-
ný v zbroji a pod 
jeho postavou 
sa bude nachádzať erb rodiny 
Peteovcov.

Bol v poradí piatym čle-
nom rodu s menom Žigmund 
(Žigmund V.). Pochádzal z moc-
ného šľachtického rodu, ktorý 

Žigmund Petheő de Gerse
mal svoje korene v Slavónsku, 
presnejšie v chorvátskom meste 
Gerša. Rod sa vyznačoval tým, 

že jeho členovia boli prísnymi 
katolíkmi a zastávali význam-
né funkcie na kráľovskom dvo-
re. Jeho rodičmi boli Žigmund 
(IV.) a Eva Pacótová. Manželkou 
mu bola Eva Forgáčová. Hoci sa 

samotný Žigmund nestal pokra-
čovateľom rodu, ktorý mal svoje 
hlavné sídlo práve v Stropkove, 
veľmi výrazne sa zapísal do de-
jín Stropkova. 

Mal titul baróna, bol radcom 
a komorníkom kráľovského ma-
jestátu, vicegenerálom horného 
Uhorska – košickým kapitánom 
a najvyšším Onódskym kapitá-
nom i Zemplínskym županom. 
V roku 1664 pre svoj rod získal 

titul grófa. Keď sa blí-
žilo turecké nebezpe-
čenstvo, tak Žigmund 
nariadil posilniť 
stropkovské opev-
nenie a zrenovovať 
kostol. Pamiatkou na 
toto nariadenie sa 
stala reliéfna rene-
sančná tabuľa, ktorá 
bola pôvodne osade-
ná na južnej strane 

kostolnej veže a zhotovená v roku 
1661. Jej originál sa nachádza pri 
vstupe do kaštieľa. Ďalej sa zaslú-
žil o zakorenenie františkánom 
v našom meste. Listinou vyda-
nou dňa 25. augusta 1665 dal do 

večnej držby tomuto rádu kláštor 
s kostolom a záhradu. Františkáni 
prišli do Stropkova z Poľska 
a v 20. storočí mesto opustili. 
Treťou významnou udalosťou, 
ktorá sa spája so Žigmundom 
bolo založenie Bratstva blahosla-
venej Panny Márie Škapuliarskej. 
Žigmund, ako svetský patrón 
kostola, tento rád založil spo-
lu s pátrom Filipom, generálom 
Kongregácie najsvätejšej Trojice 
radu karmelitánov. Bulu o tejto 
významnej udalosti vydal pápež 
Klement IX. 11. mája 1669 a tak 
sa Stropkov stal najstarším pút-
nickým miestom na Slovensku, 
kde bola oslavovaná práve Panna 
Mária Karmelská. Žigmund pred 
21. augustom 1675 na hrade 
v Stropkove zomrel a pochovaný 
je v krypte pod farským kostolom. 
Práve on položil akúsi obrannú lí-
niu pred reformáciou a Turkami, 
ktorí ohrozovali kresťanov a celé 
Uhorsko. Všetci stropkovskí 
Peteovci sa stali silnými spojen-
cami katolíckych Habsburgovcov.

Mestský úrad v Stropkove 
– Mgr. Ľuboslav Šmajda

Júlové aktivity seniorov denného stacionára
si historické predmety spo-
jené s mariánskou úctou na 
Slovensku, cechové zástavy 
a ďalšie cenné artefakty viažuce 
sa k mestu a regiónu. Na ďalších 
poschodiach múzea boli foto-
grafie a maľby hradov a zám-
kov Prešovského kraja, ako aj 

výstava krojovaných bábik z ce-
lého sveta. Touto výstavou sa 
seniori obohatili a zaspomínali 
si na minulé časy. Za sponzorský 
dar srdečne ďakujeme riaditeľ-
ke Krajského múzea v Prešove 
a tešíme sa na ďalšie obohacu-
júce výstavy.  Kolektív DS

Upozornenie
Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich návštevníkov, 

že počas mesiacov JÚL a AUGUST bude
knižnica počas víkendov ZATVORENÁ.

Výpožičný čas počas pracovných dní zostáva nezmenený.
Mgr. Tibor Kubička, ved. OŠaK

sa ľudovými piesňami, povzbu-
dili v ďalšej činnosti a nasýtili gu-
lášom, ktorý nám sponzorovala 
Reštaurácia DELTA. Bol to veľmi 
príjemne strávený čas. Prianím 
všetkého dobrého znelo na zá-
ver spevom „Živite ľudije“ 

V priestoroch historického 
stropkovského kaštieľa mesto 
postupne zriaďuje plnohodnot-
né múzeum. Klienti z denného 
stacionára sa dňa 21.júla zú-
častnili výstavy „Mária, Matka 
Ježišova - pečať Mariánskej úcty 
v umení a dejinách“. Prezreli 

Dňa 19. júla sa konal športo-
vý deň v priestoroch Domu deti 
Božieho milosrdenstva aj spolu 
s klientmi z denného stacionára 
Stropkov. Stretnutie sme začali 
modlitbou Korunky k Božiemu 
milosrdenstvu, ktorú sme obe-

tovali za celé mesto. Spoločné 
dopoludnie aj s prihliadnutím 
na zdravotný stav klientov sme 
strávili pri hre boccia, na cvi-
čebných vonkajších zostavách, 
v tvorivej keramickej dielni 
a v obľúbenej relaxačnej miest-
nosti Snoezelen. Obohatili sme 

Bibiána Kudziová
Vás dňa 17. 8. 2017 pozývajú na školenie na tému

„OPATROVANIE MOJE PODNIKANIE“
Miesto školenia: Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov MsKS „Bábková sála“
Cena školenia: 45,- € na osobu
Dĺžka školenia: 9.00 hod. - 15.00 hod.
V cene školenia: Formuláre, Dokumentácia, USB-kľúč s informá-
ciami a občerstvenie

Školenie je zamerané pre ZAČIATOČNÍKOV alebo ZÁUJEMCOV 
o prácu opatrovateľa v Rakúsku

Obsah školenia:
- Kroky k samostatne zárobkovej činnosti
- Aké predpisy platia pre opatrovateľskú živnosť (práva a povinnosti)
- SVA sociálne a zdravotné poistenie a odvodový systém v Rakúsku
- Čo je Wirtschaftskammer (WKO) a jej úlohy
- Načo je potrebné dohliadať pri výbere správnej agentúry
- Komunikácia s klientom (dohadovanie podmienok opatrovania)
- Dokumentácia denných úkonov opatrovateľa
- Delegácia ošetrovateľských a lekárskych úkonov v opatrovaní
- Tipy a triky pri podnikaní
- Výmena rolí (opatrovateľ, klient, agentúra)
- Voľná diskusia

Prihlásiť sa je možné na: kudziova@sensivita.at
POZOR! Počet osôb je obmedzený!
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Knihy Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihy Hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Rockový 
sen

Monika 
Wurm 
N a 

n a l i e h a -
vú žiadosť 
a n g l i c k e j 

televízie sa rockový titan 
Damien Shane stáva porot-
com kastingovej speváckej 
súťaže. Na prvý pohľad aro-
gantný hudobník sa ani šty-
ri roky po smrti milovanej 
Sunshine nedokáže zmieriť 
s krutosťou osudu. Za celý 
ten čas si k telu nepripus-
til jedinú bytosť ženského 
pohlavia.

Damien sa zmenil. 
Podrezaný jazyk využíva ako 
bodnú zbraň, ktorou si chrá-
ni vlastné vnútro i súkromie. 
Hoci sa z neho stal lepší člo-
vek, niekedy sa predsa len 
nevyhne drobnejším kon-
fliktom so zákonom. A práve 
v čase, keď si prostredníc-
tvom verejnoprospešných 
prác odpykáva trest, spo-
znáva Melody. Sebavedomá 
punkerka sa stáva jeho ne-
príjemnou spoločníčkou, 
ktorá si odpracováva po-
dobný trest. Jej poznávacím 
znamením nie sú iba dúhové 
vlasy a výstredný odev, ale aj 
dar v podobe rockového hla-
su. Osud sa pohrá so životmi 
hlavných hrdinov a tí sú si 
bližší, ako by sami čakali.

Dokáže Damien opäť mi-
lovať? Dokáže milovať ženu, 
ktorá ho neskutočne vytáča 
a privádza na pokraj šialen-
stva? Skrotí ju? Rozhodne 
sa otvoriť jej svoje zlomené 
srdce?

Scelia sa v tomto dojí-
mavom príbehu Damienove 
rozbité sny? A dá sa to vô-
bec? Život je predsa taký ne-
vyspytateľný, rovnako ako aj 
záver tohto príbehu...

KNIHY HVIEZDOSLAV
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Predminulú stredu darovali krv vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Katarína Balinová (4. 
odber), Veronika Chudiková (8.), Ján Oleár (7.), Valér 

Fedák (33.), Jaroslav Sasarák (25.), Peter Barila (13.), 
Slavomír Homoľa (69.), Ľuboš Jurečko (7.), Katarína Volohdová 
(26.), Jozef Haško (10.), Bc. Lenka Šimková (7.) - všetci zo Svidní-
ka, Martin Štefanisko (prvodarca), Jozef Kimák (9.), Roman Ja-
kubčo (19.), Milan Jakubčo (77.), Vladimír Kasander 13.), Viktó-
ria Petrašová (6.) - všetci zo Stropkova, Ing. Jaroslav Duchoslav 
(5.) - Mestisko, Martin Ivančo (22.), Ján Ivančo (21.) - obaja zo 
Šarišského Štiavnika, Peter Palidrab (56.) - Mlynárovce, Jaroslav 
Vasičko (18.) - Vaľkovce, Milan Varjan (16.), Milan Varjan (60.) 
- obaja z Vyšného Mirošova, Marek Bobák (20.) - Kečkovce, Pa-
vol Šidelský (26.), Jakub Šidelský (18.) - obaja z Radomy, Matúš 
Mňahončák (17.), Jana Zajacová (16.) - obaja z Ladomirovej.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Ivan Mokriš (3. odber), Adam Hrib (5.), Natália 
Hudáková (2.), Miroslav Derco (10.), Zuzana Paňková (prvodar-
kyňa), Eva Klebanová (prvodarkyňa), Ľubomír Grešlík (26.), Jo-
zef Gogoľ (20.) - všetci zo Svidníka, Ing. Martina Demjanová (4.), 
PhDr. Renáta Ivančová (53.), Kamil Hric (11.), Juraj Štochmal 
(prvodarca), Viktória Kimáková (49.), Darina Štochmalová (15.) 
- všetci zo Stropkova, Bc. Richard Šimko (9.) - Duplín, Slavomír 
Prokopovič (7.) - Staškovce, Samuel Jurek (8.) - Vyšný Mirošov, 
Dávid Demjan (10.) - Miňovce, Ján Ivančo (52.) - Hunkovce, Mar-
tin Doruľa (20.) - Mestisko, Vladimír Perháč (74.) - Cernina, Iveta 
Ludviková (4.) - Hrabovčík, Zuzana Konárová (4.) - Chotča.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Deň športu a zábavy v Miňovciach
Obecný úrad v Miňovciach 

organizoval v sobotu 22. júla 
2017 pre obyvateľov a priate-
ľov obce športový deň spojený 
s otvorením novovybudova-
ného altánku pri futbalovom 
ihrisku. Program o 14.00 hod. 
otvoril slávnostným príhovorom 
a prestrihnutým pásky starosta 

obce Mojsej Miroslav. V prího-
vore sa pán starosta poďakoval 
všetkým, ktorí sa podieľali na 
výstavbe tejto budovy. 

Športový deň začal súťaža-
mi pre deti z materskej školy. 
Zahanbiť sa pri športových ak-
tivitách nenechali ani žiaci zá-
kladnej školy, mládež a dospelí. 
Po náročnom výkone čakala deti 
sladká odmena a dospelých vec-
né ceny. Športové disciplíny sa 
ukončili priateľským futbalovým 
zápasom medzi slobodnými 
a ženatými mužmi. 

Oslavy športového dňa v na-
šej obci sprevádzalo aj vystúpe-
nie ľudového zabávača Jožko 
Jožka, ktorý sa postaral o veselú 
atmosféru. Obyvatelia a priate-
lia obce si mohli pozrieť ukážky 
starého japonského bojového 
umenia Džiu – Džicu bojovníkmi 
z Prešova. 

Deti spolu s rodičmi si po-
zreli prácu a predmety umelec-
kého kováčstva a vyskúšali si 
vyrobiť nejaký ľubovoľný pred-
met. Najmenší sa mohli vyšantiť 
na trampolíne či nafukovacom 
hrade. Deti mali možnosť dať si 
skrášliť tvár nakreslením svojej 
obľúbenej rozprávkovej bytosti. 

K spestreniu tohto podujatia 

prispela aj tombola, ktorú tvo-
rilo množstvo cien z ktorých 
najhodnotnejšou bol horský 
bicykel.

Občania sa mohli ponúk-
nuť gulášom, klobásou, párkami 
a občerstviť sa pivom či limo-
nádou až do večerných hodín. 
Účastníci športového dňa sa 

mali možnosť počas horúceho 
letného dňa osviežiť v bufete 
chladenými nápojmi aj vďaka 
ktorým nabrali druhý dych na 
ich ďalšie športové výkony. Celý 
tento slávnostný deň v našej 
obci bol sprevádzaný hudbou, 
ktorá hrala až do skorých ran-
ných hodín.

P o ď a k o v a n i e 
patrí všetkým, ktorí 
sa akýmkoľvek spô-
sobom podieľali na 
príprave a realizá-
cii tohto vydarené-
ho dňa. Verím, že 
sa o rok stretneme 
znova. 

I.K.
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PIATOK SOBOTA

Zoznam cien tomboly
23. ročníka Obnoveného jarmoku v Stropkove

Výhercovia si ceny môžu vyzdvihnúť do 31. 08. 2017 v pracovné dni na MsÚ v Stropkove, Hlavná 38/2, č. dverí 22.

1. Š-Autoservis, Ing. Ján Holub bicykel  ŠKODA 1 000,00 € 1491
2.  Doc.Peter Kocák, akademický maliar, PhD. rytina  "Spolu" 400,00 € 1894
3. IP Connector Technology, s.r.o., Stropkov automatická práčka INDESIT 200,00 € 2561
4. DREVIMEX H.J s.r.o.- Jozef Halachan Stropkov záhradný dubový nábytok -  masív 200,00 € 0978
5. BYHOS, s.r.o  Stropkov kotlíkový set 150,00 € 0110
6. Kovorob, s.r.o, Stropkov, Balko,Lipták Maktec - AKU skrutkovač 150,00 € 2443
7. Novoplyn, s.r.o, SP- Rastislav Andrejko sprchovacia súprava SIGA s tropickým dažďom 125,00 € 1168
8. Záhradná a lesná technika - Jozef Čorba, Stropkov           parný čistič Kärcher 110,00 € 0067
9. František Jakub-predaj záhradnej techniky motorový  krovinorez 90,00 € 0956
10. Ing. Peter Hric, Peha-Com, Stropkov Laserová tlačiareň s WIFI a duplexom LEXMARK 79,00 € 1814
11. Kvetinárstvo Slovpol -  Ivana Pabinová Obraz 65,00 € 1355
12. Nákupné stredisko JODO - Jozef Dolutovský, SP školská taška 64,00 € 2775
13. J.G.Servis- Jozef Gonos-oprava chlad. a klimatizač. zariadení, Stropkov          Autochladnička  60,00 € 2986
14. Rádio-amatér SHOTTER, s.r.o.-Patrik Halaj sada žiaroviek 60,00 € 2354
15. Cyklosport - Jozef Milták, Stropkov  bezdrôtový cyklopočítač + svetlo 60,00 € 0432
16. Projekta Svidník - Ing. Miron Mikita Rádiobudík Sony s premietaním času 55,00 € 1453
17. Papiernictvo-Drogéria - Jozef Staško, Stropkov darčeková pokážka na nákup tovaru v predajni 50,00 € 2926
18. SALY Centrum, Jaroslav Saloň, Stropkov Darčeková poukážka na nákup v predajni SALY 50,00 € 1400
19. Coltsun-Consult,s.ro., Stropkov Poukážka na nákup tovaru vo firemnej predajni 50,00 € 0197
20. Baškovská Anna, Salón účesov, Stropkov Balíček vlasovej kozmetiky 50,00 € 1666
21. SLUŽBA, m.p. Stropkov gril 50,00 € 1692
22. Kvetinárstvo EBEN - Erik Belina, Stropkov Darčeková poukážka 50,00 € 2079
23. Lekáreň Dr. MAX vitamínový balíček 42,00 € 0676
24. Železiarstvo "HAGAR" Stropkov AKU - vrtačka 40,00 € 2045
25. GLITEL Stropkov, s.r.o. Sada powerline adaptérovGlitel GP 7420 40,00 € 1588
26. PS- Potoma Stanislav, spracovanie plastov,  SP zmrzlinovač 40,00 € 2702
27. Š.M.- Martin Šeršeň, autoservis, Stropkov Autokozmetika 35,00 € 2833
28. Mesto Stropkov voľná vstupenka do kina  Stropkov - 10 vstupov 35,00 € 0267
29. ZŠ Konštantínova Stropkov 20-vstupová permanentka do krytej plavárne 32,00 € 1525
30. JUDr. Ambróz Motyka, Advokátska kancelária SP          Encyklopédia - 150 pokladov sveta 30,00 € 1138
31. Cukáreň AMFORA, Eva Prokopovičová, Stropkov Poukaz na nákup cukrárenských výrobkov 30,00 € 0629
32. U šperkára - Ľuboš Guzi, Stropkov Poukaz na výrobu, opravu šperku zo zlata alebo striebra 30,00 € 2497
33. Zmrzlina  ADRIA-  Bardul Mustafaji Kávová súprava 30,00 € 1197
34. MILK - AGRO, s.r.o. - Prešov Poukážka na nákup v predajni Milk- Agro 30,00 € 2237
35. ANTIK Telecom s.r.o., Košice reklamné predmety 30,00 € 2238
36. Elsatex-Ing. František Sárik, Ondavské Matiašovce             kanvica + váha s hodinami 30,00 € 0760
37. Hotel Ondava Stropkov - Jozef Bechera Poukaz na slávnostnú večeru 25,00 € 2383
38. D-TRANS Slovakia Stropkov-Dušan Večurkovský Poukážka na nákup pohonných hmôt 25,00 € 1460
39. Reštaurácia MARHABA, Stropkov Konzumné v reštaurácií MARHABA 20,00 € 1466
40. Slovnaft - Jozef Potičný autovýbava 20,00 € 1729
41. Stropkovské Spektrum ročné predplatné týždenníka Stropkovské spektrum 20,00 € 2932
42. Kníhkupectvo Hviezdoslav, Jozef Glinský knihy 15,00 € 0700

1. Ing. Dušan Hric, Liptovský Hrádok Televízor  PHILIPS  ANDROID SMART LED 650,00 € 0913
2. BROVA  spol. s.r.o - Jaroslav Bajcura Stropkov Bicykel KELLYS 500,00 € 0139
3. LUMOLA s.r.o. Stropkov-predaj,požičovňa,servis záhradnej a lesnej techniky      benzínová kosačka SMART 260,00 € 1055
4. KSK centrum - Ján Dovičák, Stropkov Darčeková poukážka na nákup tovaru  150,00 € 1924
5. Záhradné centrum-Zelený raj - Martin Cichý, Šandalská, Stropkov            záhradné  hojdacie  kreslo 150,00 € 2937
6. Novoplyn, s.r.o, SP- Rastislav Andrejko sprchovacia súprava ROME s tropickým dažďom 130,00 € 1259
7. GEODEZIA M -  Ing. Radovan Motyka  Stereo systém Panasonic 120,00 € 2587
8. Kovorob, s.r.o, Stropkov, Balko,Lipták MAKITA - elektrická vŕtačka 100,00 € 1655
9. Firma Sy a Ja, s.r.o., Stropkov Poukážka na nákup palivového dreva 100,00 € 0908
10. ANTIK Telecom s.r.o., Košice interierová otočná kamera ANTIK Smart 100,00 € 2069
11. GLITEL Stropkov, s.r.o.                           Sada powerline adaptérov Glitel GP 7420 a Glitel GP 7420 W 94,00 € 2292
12. Michal Jakub - Móda 11, Stropkov Kožená bunda 70,00 € 1680
13. Universum - František Leško, Stropkov Smoothie mixér 70,00 € 2297
14. J.G.Servis- Jozef Gonos-oprava chlad. a klimatizač. zariadení          Autochladnička  60,00 € 0983
15. Rádio-amatér SHOTTER, s.r.o.-Patrik Halaj sada žiaroviek 60,00 € 2776
16. Lekáreň Elixír- Pharm.Dr. Ingrid Čengerová, Stropkov         Balíček zdravia 60,00 € 0101
17. František Jakub-predaj záhradnej techniky Elektrický vyžinač  AL-KO 55,00 € 1670
18. PKP Auto, s.r.o., Stropkov autokozmetika, autodoplnky 50,00 € 0787
19. SALY Centrum záhrada, Jaroslav Saloň, Stropkov Darčeková poukážka na nákup v záhradnom centre pri Rybníku 50,00 € 1361
20. Kvetinárstvo AURĚLIA, Stropkov váza a svietnik 50,00 € 0900
21. MIKUMA, s.r.o. Stropkov - predaj elektroinštalačného materiálu          poukážka na nákup v predajni 50,00 € 0932
22. PS- Potoma Stanislav, spracovanie plastov,  SP plastové výrobky 50,00 € 2658
23.  turisticko-informačné centrum Nyiregyhaza vstup do ZOO a aquaparku 50,00 € 2163
24. Kvetinárstvo - Oľga Rothová, Stropkov Lampáš 50,00 € 2156
25. Nákupné stredisko JODO - Jozef Dolutovský, SP študentská lampa 46,00 € 2655
26. ACTA SK - Ing. Ľubica Motyková, Stropkov Ručný vysávač 40,00 € 2375
27. Trio, s.r.o., Štefan Jakub, Stropkov Toaster + žehlička na vlasy 40,00 € 2980
28. Antéria s.r.o.-Valéria Dzurjaninová, Stropkov Paplón + vankúš 36,00 € 1513
29. Mesto Stropkov voľná vstupenka do kina Stropkov - 10 vstupov 35,00 € 2698
30. ZŠ Konštantínova Stropkov 20-vstupová permanentka do krytej plavárne 32,00 € 1258
31. Cukáreň AMFORA, Eva Prokopovičová, Stropkov             Poukaz na nákup cukrárenských výrobkov 30,00 € 0879
32. U šperkára - Ľuboš Guzi, Stropkov Poukaz na výrobu, opravu šperku zo zlata alebo striebra 30,00 € 0151
33. Železiarstvo "HAGAR" Stropkov Priamočiara píla 30,00 € 0281
34. Gabriel Foťko, Stropkov Včelie produkty 30,00 € 1051
35. Zmrzlina ADRIA-  Janka Mustafajiová Termo nádoby 30,00 € 0444
36. Viera Babjarčíková detská tenisová raketa 28,00 € 0195
37. Elsatex-Ing. František Sárik, Ondavské Matiašovce              vakuové nádoby + žehlička na vlasy 26,00 € 2635
38. Hotel Ondava Stropkov - Jozef Bechera Poukaz na slávnostnú večeru 25,00 € 0799
39. D-TRANS Slovakia Stropkov-Dušan Večurkovský Poukážka na nákup pohonných hmôt 25,00 € 0056
40. Reštaurácia MARHABA, Stropkov Konzumné v reštaurácii MARHABA 20,00 € 1378
41. Stropkovské Spektrum ročné predplatné týždenníka Stropkovské spektrum 20,00 € 2055
42. Kníhkupectvo Hviezdoslav, Jozef Glinský knihy 15,00 € 1787

Buková hôrka
12. - 13. august 2017

Archieparchiálna odpustová slávnosť 
Premenenia Pána

V nedeľu o 10.30 hod. archijerejskú svätú liturgiu slúži
Mons. Ján Babjak SJ, prešovský arcibiskup a metropolita. 

Srdečne všetkých pozývame. 
o. Vladimír Juraj Sedláček, 

duchovný správca Bukovej hôrky

Chrám Povýšenia svätého kríža na Bukovej 
hôrke bol afiliovaný – spojený duchovným 

príbuzenstvom s Bazilikou svätého Petra v Ríme
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Hladený betón do garáží, 
dielní ...

Tel.: 0903 641 339

OBČIANSKA INZERCIA
Matice slovenskej. Tel.: 0949 
225 564.
* Predám pozemok na Bani s 

rozlohou 1500 m2. Cena doho-
dou. Tel.: 0918 361 645.
* Predám 3-izb.byt na ul. 

Športovej. Cena dohodou. Pri 
rýchlom jednaní zľava. Tel.: 
0905 420 842.
* Predám 2-izbový byt s balkó-

nom, cena 26 000 eur, možná 
dohoda. Tel.: 0949 470 834.

AUTO-MOTO
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. 

Údržba ovocných a okrasných 
záhrad. Tel.: 0903 575 612.
*Ponúkam zemné výkopové 

práce bagrom JCB 3CX, mini 
bagrom BOBCAT a odvoz mate-
riálu. Tel.: 0903 568 972.

Ponúkam strojové kopanie 
studní za najnižšiu cenu.

Tel.: 0905 195 458
0907 148 965

Peal Bar & Coffe
Príď si vychutnať tie 

najlepšie čapované české 
pivá: Bernard, Svijany, 

Pražačka, Bakalář,
Pilsner Urquell 

pri plavárni.

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, pokladanie dlažieb, 

stierky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM
* Predám kŕmne zemiaky. Cena 

dohodou. Tel.: 0914 127 458. 
* Predám 1,5-ročnú kozu. 

Prvýkrát okotená február 2017. 
Cena dohodou. Tel.: 0911 656 
164.
* Predám cca 1700 ks tehál 

CDM (2 palety) a CV (9 paliet). 
Tel.: 0915 858 482, 054 742 
2846.
* Ponúkame prasatá na chov 

alebo opekanie. Tel.: 0918 591 
372.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám dom s pozemkom na 
výstavbu v Stropkove. Tel.: 0918 
045 888.
* Predám 1 izb byt v Stropkove. 

Tel.: 0905 106 019.
* Predám bývalú reštauráciu – 

Salaš Mrázovce. Cena dohodou. 
Tel.: 0905 359 563.
* Predám komplet prerobený 

4-izbový byt na ul. Hrnčiarskej 
na 1.poschodí. Tel.: 0902 290 
843, 0902 087 243. 
* Predám murovanú poschodo-

vú chatu s pozemkom o rozlohe 
cca 700 m2 v chatárskej osade 
„Pod hurou“. Cena dohodou. 
Tel.: 0911 488 206.
* Predám chatu pri hvezdárni. 

Tel.: 0949 225 564.
* Predám 2,5 -izb. byt na ul. 

Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 

1. poschodí budovy na Nám. 
SNP v Stropkove (budova 
Starej pošty) vo výmere 

18 m2. V prípade záujmu nás 
kontaktujte emailom na

escansro@gmail.com.

Predám pozemok na Bani 
s rozlohou 5000 m2 vhodný 

na výstavbu rodinných 
domov. Cena dohodou.

Tel.: 0905 166 279

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmeme do TPP zváračov 
a zámočníkov.

Tel.: 054/742 27 14

Výrobná spoločnosť 
vo Svidníku príjme do 

zamestnania operátora 
výroby. Ponúkame aj možnosť 

práce na doma a turnusovú 
prácu v rámci SR.

Tel.: 054/788 1077

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. príjme uchádzačov 
o zamestnanie na pracovnú pozíciu montážny pracovník 

v 3-zmennej prevádzke. Podmienky prijatia do zamestnania: 
vek nad 50 rokov a evidencia na ÚPSVaR. Nástup ihneď.

Bližšie informácie na tel. č.: 054 7180 402
e-mail: net@stroptel.sk

Firma WIBER prijme pracovníka 
do kancelárie na pozíciu 

administrácia. Nutná znalosť 
PC, word, excel, outlook, 

komunikatívnosť a vystupovanie.
Tel.: 0908 970 487

Prijmem brigádnika na montáž 
okien a pomocné práce.

Tel.: 0904 378 277

Firma WIBER príjme do 
zamestnania vysprávkara 

a montážnika okien.
Tel.: 0907 909 460

* Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov príjme zváračov CO2, 

TIG, sústružníka a obsluhu k 
ohrňovaciemu lisu. Tel. : 0904 
154 364.
* Firma TMC s.r.o, príjme : zá-

močník, zvárač CO2, horizontkár. 
Práca vo Svidníku. Prax potreb-
ná. Tel.: 0907 109 468.

Pozvánka na valné zhromaždenie
Urbárska spoločnosť, pozemkové spoločenstvo Vojtovce 

pozýva všetkých svojich členov na valné zhromaždenie, ktoré 
sa uskutoční dňa 20. augusta 2017 o 15.00 hod. v priestoroch 
Obecného úradu vo Vojtovciach.  Peter Mihuc, predseda US

Iný rozmer dovolenky

Zájazdy do celého sveta
od viac ako 300 

Cestovných Kancelárií

Hlavná 53, Stropkov

0908 083 205
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Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

až- 40 %

Hľadáme 2 alebo 3-izbový byt na dlhodobejší prenájom.
Súrne.

Tel.: 0948 472 600

- ponúka zľavu 10 % -
na kosačky a krovinorezy

Vážení čitatelia 
Stropkovského Spektra!

Spoločne so Záhradným cen-
trom ZELENÝ RAJ v Stropkove 
sme si pre Vás pripravili „LETNÉ 
ZĽAVOVÉ KUPÓNY“ na sorti-
ment tovaru záhradného cen-
tra, ktoré Vám každý týž-
deň ponúkne zľavu -10% 
na niečo iné. 

Stačí, ak s kupónom na-
chádzajúcom sa na strán-
kach STROPKOVSKÉHO 
SPEKTRA prídete do zá-
hradného centra, kde Vám 

pri nákupe v aktuálnom týždni 
odrátajú Vašu zľavu. Tento týž-
deň zľava -10 % platí pri zakúpe-
ní kosačky alebo krovinorezu.

-r-

Obzor 2017

AUGUSTOVÝ VÝPREDAJ

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

�

Hotel SANIA - 

Apartmány Aristokrat - 

Penzión STOIAN - 

�

Hotel SANIA - 

Apartmány Aristokrat - 

Penzión STOIAN - 

OBEC LOMNÉ 090 33 Turany nad Ondavou
Vyhlasuje podľa ust.§3 a §4 zákona č.596/2003 Z.z. o štátnej správe 

v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých záko-
nov v znení neskorších predpisov a § 5 zákona č. 552/2003 Z.z o výkone 
práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov

VÝBEROVÉ KONANIE
Na obsadenie funkcie riaditeľa Základnej školy s materskou školou 

Lomné s predpokladaným nástupom od 1. 9. 2017
Požadované kvalifikačné a neodpustiteľné predpoklady na výkon funkcie:
- Odborná a pedagogická spôsobilosť požadovaná na stupeň a odbor 

pre príslušný druh a typ školy podľa zákona č. 317/2009 Z.z o peda-
gogických zamestnancoch a o odborných zamestnancoch a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a Vyhlášky 
MŠ SR č.437/2009 Z.z., ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady 
a osobitné kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogic-
kých zamestnancov a odborných zamestnancov, Najmenej päť rokov 
pedagogickej praxe,
- Absolvovanie prvej kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady podľa oso-

bitného predpisu Vyhláška MŠ SR č.374/2005 ktorou sa mení a dopĺňa 
vyhláška MŠ SR č.41/1996 Z.z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti 
pedagogických zamestnancov v znení neskorších predpisov

Ďalšie kritériá a požiadavky:
- Znalosť súvisiacej legislatívy
- Aktívne ovládanie štátneho jazyka
- Komunikačné a organizačné schopnosti
- Osobné a morálne predpoklady
- Flexibilita, schopnosť pracovať samostatne
- Práca s PC/Windows, Word, Excel, PowerPoint, Internet/

Zoznam dokladov potrebných predložiť do výberového konania:
- Prihláška do výberového konania Profesijný životopis
- Doklady o požadovanom vzdelaní a atestácií (overené kópie). K VŠ 

diplomu aj vysvedčenie o štátnych skúškach
- Za vykonanie prvej atestácie sa uznáva vykonanie 1. kvalifikačnej 

skúšky alebo jej náhrady Potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe (min. 
5 rokov)
- Doklad o morálnej bezúhonnosti (výpis registra trestov nie starší ako 

3 mesiace) Písomná koncepcia riadenia a rozvoja školy
- Súhlas uchádzača so spracovaním osobných údajov podľa zákona 

č.122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov na účely výberového konania

Prihlášku a požadované doklady je potrebné doručiť do 20. 8. 2017 
do 12.00 hod. na Obecný úrad v Lomnom osobne, alebo na adresu 
zriaďovateľa: OBEC LOMNÉ, 090 33 Turany nad Ondavou v uzatvorenej 
obálke s označením „VÝBEROVÉ KONANIE - riaditeľ ZŠ s MŠ Lomné 
- NEOTVARAŤ

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo nezaradiť do 
výberového konania uchádzačov, ktorí nespĺňajú požadované predpo-
klady. Prihlášky uchádzačov, doručene po stanovenom termíne, nebu-
dú do výberového konania zaradené.

Termín a miesto výberového konania budú uchádzačom, ktorí spl-
nili podmienky, oznámené písomne najneskôr 7 dní pred jeho kona-
ním.    Ľudmila Hospodárová, starostka obce

Zájazd do Sarospataku
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov organizuje celoden-

ný zájazd do Maďarska na termálne kúpalisko Sarospatak v utorok 
15. 8. 2017. Odchod je o 6.00 hod. od Denného centra. Bližšie in-
formácie v kancelárii v Dennom centre. Výbor Denného centra

Zájazd do Maďarska
Okresné centrum a Základná organizá-

cia Slovenského zväzu telesne postihnutých vo 
Svidníku, pozýva svojich členov, priaznivcov, ako 
aj širokú verejnosť, na jednodňový autobuso-
vý zájazd do Maďarska na Termálne kúpalisko 
(Sárospatak) a to vo štvrtok - 17. augusta 2017. 

Záujemcovia sa môžu prihlásiť v kancelárii SZTP v budove AB, na 
4. poschodí, alebo na tel. čísle 0903 614 898, kde Vám budú poda-
né aj bližšie informácie.    Tešíme sa na Vás.

Ladislav Suchytra, predseda OC a ZO SZTP vo Svidníku
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Zo Svidníka získali Patrika 
Mikitu, zo Stropkova 
Tomáša Manduľu a Martina 
Staška. Práve posledne me-
novaný ukázal čuch na góly, 
keď strelil tri, ďalšie prida-
li Olčák a Marek Melník. 
V slušnom stretnutí bez ka-
riet rozhodoval Bodnár.

Góly: Staško 3, Melník, 
Olčák

ŽK: 0

Kuková – Stročín 4:1 (3:1)
Hral sa dobrý zápas na 

vysokej úrovni, kde domá-
ci, na rozdiel od hostí, svoje 
šance využili. V 2. polčase 
dominovali hostia, avšak 
svoju prevahu nedokázali 
premeniť a tak domáci za-
slúžene vyhrali.

Góly: Lukáč 2, Vereščák, 
Oravec - 

ŽK: Ľ. Vereščák, Kožlej 
- 0

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Sitníky – Lúčka 4:2 (2:1)
Kvôli rekonštrukcii ih-

riska sa domáci hráči ko-
nečne ukázali na domácej 
pôde. Už v 3. minúte do-
máci zaznamenali prvý gól. 
Na 2:0 zvyšoval Varga cen-
trom, ktorý skončil v brá-
ne. Hostia peknou a rých-
lou hrou odpovedali gólom 
na 2:1. Druhý polčas patril 
domácim jednak strelovo 
a aj gólovo. Hráči FO Sokol 
Sitník ďakujú Róbertovi 
Fatľovi za perfektne pripra-
vené ihrisko.

Góly: Durkáč 2, Varga, 
Polaščík D. - 

Breznica – Kalnište
5:0 (2:0)

Domáci posilnili na jar 
a v posilňovaní pokračova-
li aj počas letnej prestávky. 

Havaj – Tisinec 2:3 (1:2)
Hostia, technicky lep-

šie vybavení, využili svoje 
schopnosti a na konci zá-
pasu zvrátili výsledok vo 
svoj prospech.

Góly: Trebišovský, 
Džavoronok – T. Skysľák, 
Čakurda,...

Chotča – Miňovce
1:1 (1:1)

Domáci sa ujali vedenia 
v 2. minúte, potom sa hra 
väčšinou odohrávala me-
dzi šestnástkami. Až v 43. 
minúte sa hosťom 
podarilo vyrovnať. 
Druhý polčas sa hra 
odohrávala medzi 
šestnástkami, muž-
stvám sa už nepoda-
rilo streliť gól.

Góly: Kopolovec 
- Hricko

ŽK: Senaj, Peter 

6. liga
1. Breznica 1 1 0 0 5:0 3
2. Kuková 1 1 0 0 4:1 3
3. Hrabovčík 1 1 0 0 5:3 3
4. Sitníky 1 1 0 0 4:2 3
5. Radoma 1 1 0 0 3:1 3
6. Tisinec 1 1 0 0 3:2 3
7. Chotča 1 0 1 0 1:1 1
8. Miňovce 1 0 1 0 1:1 1
9. Havaj 1 0 0 1 2:3 0
10. Rovné 1 0 0 1 3:5 0
11. Lúčka 1 0 0 1 2:4 0
12. Lomné 1 0 0 1 1:3 0
13. Stročín 1 0 0 1 1:4 0
14. Kalnište 1 0 0 1 0:5 0

Zápotocký - Hricko

Radoma – Lomné 3:1 (3:1)
Góly: J. Hubáč 2, Matej 

Rokyta - Fečko

Rovné – Hrabovčík
3:5 (0:4)

Góly: Patrik Vansa 2, 
Richard Humeník – Havrila 
2, Róbert Horváth 2, 
Horbaj

ŽK: Simko, S. Viravec 
– Ludvik

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.fut-
balovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje, že od 4.8.2017 do 8.8.2017 bude sekretariát OOFZ 
zatvorený pre čerpanie dovolenky.

Oznamuje FK OOFZ Svidník, že im v ISSF bola vystavená zberná 
faktúra za mesiac júl, ktorá je splatná do 14.08.2017 (pondelok).

Žiada FK o zaplatenie členského príspevku za klub: Lomné, 
Ladomirová, Baňa

Oznamuje, že Rozpis súťaži OOFZ 2017/2018 je v elektronickej 
podobe na webovej stránke OOFZ v časti články.

ŠTK OOFZ:
ŠTK na základe vývoja počasia nariaďuje zmenu UHČ stretnu-

tí dospelých plánované na 6.8.2017 zo 16.30 hod. na 17.00 hod. 
Zároveň odporúča pre FK a rozhodcov stretnutí umožniť hráčom 
na základe požiadavky a dohody pred stretnutím aj dvojnásobnú 
občerstvovaciu prestávku v jednotlivých polčasoch.

ŠTK upozorňuje FK štartujúce v súťažiach OOFZ dospelých, 
že od nového SR je povolený počet striedaných hráčov po 5.

Kontumuje: stretnutie 1.kola Pohára predsedu OOFZ - Stročín 
– Kalnište 3:0 kont. – hostia na stretnutie nenastúpili, do pozor-
nosti DK

Druhé kolo Pohára predsedu OOFZ Svidník sa odohrá 15.9.2017 
- postúpili : Havaj, Tisinec, Breznica, Sitníky, Hrabovčík, Lúčka, 
Stročín, žrebovanie sa uskutoční 10.8.2017 o 17.00 hod. na sekre-
tariáte OOFZ a sú pozvaní zástupcovia klubov.

Proti rozhodnutiam je možné sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 

Úradná správa č. 5 zo dňa 3. augusta 2017
14 dní.

DK OOFZ:
Trestá FK Kalnište za nenastúpenie na stretnutie 1.kola Pohára 

predsedu OOFZ - Stročín – Kalnište finančnou pokutou 50,- €, pod-
ľa RS 26/a, poplatok 10,-€

Odvolanie proti rozhodnutiu komisie (okrem rozhodnutí podľa 
čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva na

Disciplinárnu komisiu OOFZ, v lehote do 7 dní odo dňa ozná-
menia rozhodnutia disciplinárnej komisie (čl.84 ods.1 DP).

KR a DZ OOFZ:
2. kolo (6. liga) 2017/2018 13. 8. 2017 (16.30)
Zápas R AR1 D
Kalnište - Hrabovčík Špak A.  Feč
Miňovce - Rovné Brendza  OoFZ
Lomné - Chotča Šmajda  OoFZ
Stročín - Radoma Bodnár  OoFZ
Tisinec - Kuková Jesenský Špak D. Fiľarský
Lúčka - Havaj Dovičák  Mackanin
Breznica - Sitniky Vrabeľ Končár Burcák
1. kolo (7. liga) 2017/2018 13. 8. 2017 (16:30)
Zápas R
Baňa - Mestisko Veselý
Orlík - Ladomirová Kaščák

Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a nemusí obsahovať všetky informá-
cie. Kompletná a záväzná je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník
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Po vyrovna-
nom úvode bez 
výraznejších šan-
cí mohli ako prví 
udrieť hostia. 
V 19. min. našla 

Dzurinova prihrávka voľného 
Kotľára, ale hosťujúci stredo-
poliar trafil v tutovej pozícii iba 
obrancu súpera. O päť minút 
odviedli skvelú prácu pri nakop-
nutej lopte Varga so Špilárom, 
z čoho ťažil Jakubčo. Hoci sa rú-
tiac na Makóa snažil páliť k žrdi, 
brankár MFK jeho tvrdú strelu 
predsa len špič-
kou kopačky vy-
razil na roh. V 33. 
min. ešte Burcák 
v krkolomnej si-
tuácii nezakončil, 
avšak o necelé 
dve minúty sa 
S t ro p ko vč a n i a 
dočkali. Vaško 
vymyslel parád-
nu kolmicu na 
Poľaka. Po nedô-
raze v zadných 
radoch Vranova 
sa dostal k za-
končeniu Špilár 
a loptu poslal od 
spojnice do sie-
te. Poľak skúšal strelecké šťastie 
aj sám – v prvom prípade jeho 
strelu Vranovčania zblokovali 
a v 45. min. nepríjemný projek-
til skrotil Makó.

Od začiatku druhého pol-
času mali územnú prevahu zve-
renci trénera Emila Sudimáka, 
ktorí sa dočkali odmeny v 56. 
min. Dzurina si šikovne narazil 
s Digoňom, vrútil sa do šestnást-
ky a pred Prysiazhniukom neza-
váhal. V 59. min. prikryl loptu 
Gluschenko, v akcii pokračoval 
Digoň a po jeho prenesení hry 
pálil Lukáč, ale domáci brankár 
bol pozorný, navyše pri pokuse 
o dorážku sa na zakončení ne-
dohodli Gluschenko s Dzurinom, 
preto si defenzíva Tesly mohla 
vydýchnuť. Na opačnom konci 
ihriska reagoval dôrazný Varga, 
lenže Makó opäť spoľahlivo 
zasiahol a Vaškovu strelu zblo-
koval Babjak. Stropkovčania 
zahrávali v ďalšom priebehu 
viacero štandardiek a hoci výš-
ková prevaha bola na ich strane, 
obrana na čele s Makóom pra-
covalo vo „vzduchu“ bezchyb-
ne. V poslednej 20-minútovke 
zaujala Kovalčíkova delovka po 
rohu tesne nad bránu, nepres-
né zakončenie Špilára alebo 

Babjakova strela, ktorú si po-
strážil Prysiazhniuk. Bodku za 
stretnutím dal v 85. min. šikov-
nou obaľovačkou Bunda a istým 
zákrokom Makó. 

Góly: 35. Špilár - 57. Dzurina. 
ŽK: 29. Kimák - 32. Mikča, 

73. Kovalčík, 86. Babjak, 90. 
Dubas.

Zostava Stropkov: Prysiaz-
hniuk - Fertaľ, Petrišin, Pavlík, 
Varga - Špilár (79. Bunda), 
Burcák (C), Vaško (68. Jaselský), 
Poľák - Kimák, Jakubčo (79. 
Vrábeľ).

Zostava Vranov: Makó - M. 
Lukáč, Mikča, Štefančík, Babjak 
(C) - Dzurina (88. Marcinko), 
Komár, Kotľár (46. Kovalčík), 
Voľanský (46. Kokočák) - Digoň 
(85. Dubas), Glushchenko (68. 
Hreha).

Hlasy trénerov:
Vladimír Rusnák (MŠK Tesla 

Stropkov): „Z môjho pohľadu to 

bol výborný treťoligový 
zápas, v ktorom aj súper 
ukázal, najmä v druhom 
polčase, svoju kvalitu. 
Chceli sme hrať kombi-
načne, čo sa nám viac 
darilo v prvom polčase. 
Okrem gólu mal ešte 
jednu tutovku aj Peťo 
Jakubčo, no v druhom 
polčase nám začali ubú-
dať sily. Predsa len sme 
odohrali v 1. kole náročnejší zá-
pas, plus sme mali o jeden deň 
menej na regeneráciu a v tomto 

teple to nie je jednoduché. Po 
zmene strán sme už mali slabší 
pohyb, kazili sme veľa prihrá-
vok a súper to dokázal využiť 
na brejkové situácie. Myslím si 
však, že remíza je zaslúžená.“ 

Emil Sudimák st. (MFK 
Vranov): „Prvých dvadsať mi-
nút sme na tom boli lepšie, ale 
potom sme začali hrať to, čo 

Stropkov - Vranov 1:1 (1:0)

nechceme, teda na dlhé prihráv-
ky a následne na to sme záko-
nite strácali lopty. Domáci ťažili 

zo štandardných 
situácií, pri ktorých 
využívali svoju výš-
kovú prevahu a pri 
každom centri sme 
museli byť koncen-
trovaní. V polčaso-
vej prestávke sme si 
nepovedali nič veľ-
ké. Chlapcov som 
len nabádal k tomu, 
aby hrali viac do 
nohy a dostávali 
sme sa na súperovu 
polovicu s väčším 
počtom hráčov, čo 
nám aj v prípade 
straty lopty dovolí 
zapresovať súpera. 

Pokiaľ však iba nakopneme lop-
tu na jedného hrotového hráča, 
nemôže to pri organizovanej ob-
rane viesť k úspechu. V druhom 
polčase sa nám už tento zámer 
darilo dodržiavať lepšie. Hoci 
sme s bodom spokojní, chce-
li sme dnes v Stropkove vyhrať, 
napriek tomu, že domáci majú 
svoju silu, ktorú rešpektujeme.“

Jozef „Bulka“ Lehocký prestúpil 
na nebeské trávniky

rokoch pôsobil v českom 
Pacove.

Jeho pamiatku si symbo-
licky uctili v stredu minútou 
ticha a čiernymi páskami na 
rukávoch práve hráči a fanú-
šikovia klubov, ktorým veno-
val najväčšiu časť z futbalovej 
kariéry – MŠK Tesla Stropkov 
a MFK Vranov.

Minútou ticha si na Jozefa 
„Bulku“ Lehockého spomenuli 
aj v sobotu vo Vranove. V his-
tórii MŠK Tesla, MFK a našich 
spomienkach bude mať na-
vždy nezmazateľné miesto. 

Česť jeho pamiatke!

Jozef „Bulka“ Lehocký 
v nedeľu tragicky zahynul... 
Táto správa zasiahla všetkých 
futbalových priaznivcov 
(a nielen ich) ako blesk z jas-
ného neba!

Rodák zo Stropkova za-
nechal výraznú futbalovú 
stopu aj vo Vranove. Najskôr 
ako hráč, neskôr ako tréner... 
Kým na trávniku patril medzi 
najväčších poctivcov, mimo 
neho si získaval priateľov 
svojou dobrosrdečnou pova-
hou. Debata o futbale bola 
s ním vždy zaujímavá a plod-
ná. V závere hráčskej kariéry 
pôsobil dve sezóny v maďar-
skom Máde. V posledných 

Tabuľka
1. Vranov 3 2 1 0 8:2 7
2. Lipany 3 2 0 1 9:4 6
3. Snina 3 2 0 1 8:4 6
4. Šar. Michaľany 3 2 0 1 7:4 6
5. Rožňava 3 2 0 1 4:5 6
6. Prešov B 3 1 1 1 9:4 4
7. Plavnica 2 1 1 0 5:2 4
8. Stropkov 2 1 1 0 2:1 4
9. Giraltovce 3 1 1 1 2:3 4
10. Krompachy 2 1 0 1 5:4 3
11. Bard. Nová Ves 3 1 0 2 2:3 3
12. Vyšné Opátske 3 1 0 2 3:6 3
13. Sabinov 3 1 0 2 3:6 3
14. Veľké Revištia 3 0 2 1 2:7 2
15. Svidník 2 0 1 1 1:2 1
16. Svit 3 0 0 3 2:15 0
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Kam za futbalom?
III. liga dospelí – 3. kolo, 

9. augusta o 17.00 hod.: FK 
Družstevník Plavnica - MŠK Tesla 
Stropkov

III. liga dospelí – 4. kolo, 
12. augusta o 16.30 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov – MFK Slovan 
Giraltovce

Futbalový kemp JUNIOR tento 
rok s dvomi pokračovaniami

Po minuloročnom úspeš-
nom futbalovom kempe Jozefa 
Kožleja sa mladí futbalisti mali 
možnosť zapojiť do denného 
tábora aj tento rok. Zvýšený 
záujem zabezpečil naplnenie 
až dvoch turnusov a spolu 32 
futbalistov absolvovalo počas 
dvoch týždňov množstvo zaují-
mavých chvíľ. Cieľom celej akcie 
bolo postupnými krokmi naviesť 
chlapcov na polohu profesionál-
neho hráča. Keďže drvivá väčši-
na z nich sú členmi futbalové-
ho klubu, bol týždeň strávený 
v kempe vhodnou prípravou na 
novú sezónu. Každodenné dvoj-
fázové tréningy boli zamerané 
nielen na zvyšovanie futbalové-
ho umenia, ale aj skvalitnenie 
pohybového prejavu každého 
chlapca. Samotný tréning bol 
počas každého dňa vhodne do-
plnený prednáškou a motivač-
ným videom, ktoré sa venova-
lo dôležitým zložkám prípravy 
hráča mimo samotných trénin-
gov. Jednotlivé cvičenia boli 

prezentované zábavnou formou 
a hráči zbierali body za úspešné 
zvládnutie požiadaviek klade-
ných počas tréningu. Každý deň 
bol obohatený atrakciou dňa. 
Levíčatá sa nevyhli stretnutiu 
s levicou Zorou, dokázali rezkým 
krokom vybehnúť na Ščob, pre-
zrieť si výstavu vzácnych futba-
lových dresov a fanpredmetov, 
zapojiť sa do besedy s bývalým 
medzinárodným rozhodcom 
a odohrať kvalitný zápas v prí-
jemnom športovom prostre-
dí v Bokši. Snaha a záujem bol 
každý deň odmenený vhodným 
darčekom, ktorý by mal byť vyu-
žitý v ďalšom futbalovom napre-
dovaní. Cennejšími ale ostávajú 
zážitky získané počas týždňa pl-
ného pohybu. Výborný kolektív 
reštaurácie Pohoda nám pripra-
vil vhodné doplnenie energie, 
za čo im patrí naše poďakova-
nie. Už teraz sa tešíme na ďalšie 
letné pokračovanie futbalového 
kempu. 

-mšk-

26. ročník Memoriálu Alojza Lehockého
Vo štvrtok odohrali starší 

žiaci už 26. ročník Memoriálu 
Alojza Lehockého, ktorý v his-
tórii klubu patril k jeho výraz-
ným ikonám. Patril k obávaným 
exekútorom pokutových kopov 
a neskôr pôsobil aj ako vedúci 

mužstva, či funkcionár. Tento 
rok mal samotný turnaj veľmi 
kvalitné obsadenie. Regionálny 
výber Východoslovenského zvä-
zu v kategórii U15 a U14, Stal 
Rzeszów, Zemplín Michalovce, 
Partizan Bardejov a domáci hrá-
či boli rozdelení do dvoch sku-
pín. Na výborne pripravených 
plochách v Miňovciach a na 
Sitníkoch sa postupne odohra-
li zápasy v skupinách. V poo-
bedňajších hodinách odohra-
li jednotlivé družstvá zápasy 

o umiestnenie na hlavnej hracej 
ploche v Stropkove. O výsledku 
všetkých troch zápasov rozhod-
li až pokutové kopy, čo svedčí 
o vyrovnanosti a kvalite zúčast-
nených výberov. Naši chlapci vý-
konmi nesklamali a v horúcom 

počasí siahali v každom zápase 
na dno svojich síl. Ich snaha im 
síce nepriniesla radosť z výsled-
kov, no kvalita zápasov ich posu-
nula v ich kariére o výrazný krok 
vpred. Aj touto cestou by sme 
chceli poďakovať zástupcom 
klubov FK Sokol Sitníky a OŠK 
Miňovce za vytvorenie kom-
fortných podmienok pre našu 
mládež. Zároveň patrí poďako-
vanie Mestu Stropkov za pomoc 
pri organizácii celého turnaja. 
Celkovým víťazom Memoriálu 

sa pre tento ročník stal regionál-
ny výber VsFZ v kategórii U14, 
ktorý vo finále porazil poľského 
zástupcu z Rzeszówa. 

Výsledky jednotlivých 
zápasov:

Skupina A:

MŠK Tesla Stropkov 1:2 VsFZ 
U14

Rzeszów 1:1 VsFZ U14
MŠK Tesla Stropkov 0:3 

Rzeszów
Skupina B:
MFK Zemplín Michalovce 

0:2 VsFZ U15
MFK Zemplín Michalovce 

1:0 Partizan Bardejov
VsFZ U15 2:0 Partizan 

Bardejov
Zápas o 5. miesto:
MŠK Tesla Stropkov 3:2 p.k. 

Partizan Bardejov
Zápas o 3. miesto:
VsFZ U14 1:0 p.k Zemplín 

Michalovce
Finále:
VsFZ 1:0 p.k. Rzeszów

-mšk-
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Športový riaditeľ mládeže D. Teraz:
Všetkých trénerov chceme nastaviť na rovnakú vlnovú dĺžku

Minulá sezóna patrila v rám-
ci mládežníckych kolektívov MŠK 
Tesla Stropkov k najúspešnejším 
v histórii. V klube však nechcú 
zaspať na vavrínoch, práve na-
opak, cieľom je posúvať už aj 
tak vysoko nastavenú latku ešte 
vyššie. 

Prezident MŠK Tesla 
Stropkov a primátor mesta 
Ondrej Brendza vo viacerých 
predsezónnych rozhovoroch 

zdôraznil, že jeho prianím je, 
aby fanúšikovia odchádzali zo 
zápasov A-mužstva s rovnakou 
emóciou, ako zo stretnutí žia-
kov U-15 a staršieho dorastu. 
Postup žiakov do nadstavbovej 
skupiny a suverénne víťazstvo 
v II. lige SD však nie sú dielom 
náhody, ale výsledkom koncepč-
nej práce. „Futbal sa nedá robiť 
tak, že sa budeme venovať iba 
mládeži alebo len kategórii do-
spelých, pretože sú to spojené 
nádoby. Nie je našim cieľom 
a ani na to nemáme podmien-
ky, aby sme naťahali hráčov 
„zvonku“. Takýto krok považu-
jem za neperspektívny, lebo sa 
nám môže všetko rýchlo zrútiť. 
Ak chceme byť dlhodobo úspeš-
ní, cestou je poctivá a kvalitná 
práca s mládežou,“ zdôraznil 
prezident MŠK Tesla Stropkov 
Ondrej Brendza. 

Ako pripomenul, ročne 
odohrajú hráči MŠK Tesla vo 
všetkých vekových kategóriách 
270 majstrovských zápasov a to 
sú základy, na ktorých sú v klube 
odhodlaní postaviť pevnú nad-
stavbu. „Toto všetko tvorí jed-
nu veľkú rodinu a všetci musia 
cítiť, že do nej patria! Aj z toho 
dôvodu vydávame Štatút tré-
nera, aby sa nestalo, že hráči 
z dorastu nebudú chcieť hrať za 

A-mužstvo. Mladí chlapci musia 
vidieť perspektívu presadiť sa 
v seniorskom futbale, bez toho 
to nepôjde. Najtalentovanejší 
môžu pokojne odísť do lepších 
klubov, čo je reklama aj pre nás 
a zároveň musíme pracovať 
tak, aby tí, ktorí ostanú, oblie-
kali dres MŠK Tesla s hrdosťou,“ 
uviedol O. Brendza. 

Aj športový riaditeľ mláde-
že MŠK Tesla Stropkov Dominik 

Teraz potvrdil, že úspechy mlá-
dežníckych kolektívov sa pre-
mietli do entuziazmu trénerov 
a hráčov vo všetkých vekových 
kategóriách. Ďalším pozitívom 
je, že značka klubu rezonuje 
a vzbudzuje uznanie po celom 
Slovensku. Dôkazom toho je 
napr. záujem MŠK Žilina o už-
šiu spoluprácu práve pri kate-
góriách mládeže. „Teší nás, že 
sa nám začínajú ozývať rodi-
čia z okresov Medzilaborce 
alebo Svidník. Vnímame to 
ako zrkadlo a zároveň vysved-
čenie našej práce. Na druhej 
strane, z našej úspešnej U-15 
je záujem o Branislava Leška 
v Žiline, Jozefa Hudáčeka 
v Michalovciach, Damiána 
Polončáka v Prešove a Pavla 
Krajňáka v Poprade,“ vyme-
noval Dominik Teraz. 

Rovnako výkladnou skri-
ňou Stropkova sú prípravky. 
V minulej sezóne sa v kate-
góriách U-8 až U-11 zúčast-
ňovalo tréningového proce-
su v priemere 85 chlapcov 
a dievčat, ktoré sa v novom 
súťažnom ročníku premiéro-
vo predstavia v I. lige žiačok. 
„Keď som prijal ponuku stať 
sa športovým riaditeľom 
mládeže, mojou srdcovkou 
bolo naštartovať prípravky, 

aby jedno mužstvo tvoril jeden 
ročník, čo sa podarilo. Pokiaľ sa 
bavíme o našich najmladších 
talentoch, pozitívne sme prija-
li informáciu o zmene hracieho 
systému v kategórii U-9. Okrem 
toho, že sa bude hrať dlhodobo, 
nie turnajovo, je najzásadnej-
šou zmenou zníženie počtu hrá-
čov na hracej ploche zo 7 + 1 na 
4 + 1. V minulosti sa totiž stáva-
lo, že niektorí chlapci sa stretá-

vali na ihrisku s loptou iba spo-
radicky a po novom budú mať 
s ňou podstatne viac kontak-
tov,“ vysvetľoval D. Teraz. 

Zmenou hracieho systému, 
aj keď už menej vítanou, pre-
šli tiež dorastenecké súťaže. Na 
základe rozhodnutia zväzu na-
hradia jednu 16-člennú II. ligu 
staršieho a mladšieho dorastu 
dve skupiny Sever a Juh po 9 tí-
mov. Tie sa potom rozdelia do 
ďalších dvoch skupín, v ktorých 
sa bude hrať o postup, resp. 
udržanie. „Keďže za najspra-
vodlivejší systém považujeme 
dlhodobú súťaž bez nadstavbo-
vých skupín, tento model sme 

neprivítali, berieme ho však 
ako fakt. Z pozície delegáta 
Konferencie SFZ urobím všetko 
pre to, aby od ďalšieho ročníka 
bola vytvorená II. liga Východ, 
kde by pôsobili mužstvá z VsFZ 
a SsFZ. Verím, že nájdeme na 
„východe“ 8 mužstiev, aby sme 
spolu so „stredom“ vytvorili 
spoločnú súťaž a dvihli jej kva-
litatívnu úroveň,“ reagoval O. 
Brendza. 

Ak sa vrátime späť 
na klubovú pôdu do 
Stropkova, určite ďalším 
zo zaujímavých krokov 
pre skvalitnenie výcho-
vy futbalových talentov 
je už vyššie spomínané 
prijatie Štatútu trénera. 
V tomto prípade však ne-
ostáva iba pri internom 
klubovom dokumente, 
ale tréneri zároveň pra-
cujú na svojom vzdelaní, 
v dôsledku čoho sa via-
cerí pripravujú na zís-
kanie Euro A-licencie, 
či B-licencie. „Všetkých 
trénerov chce me na-

staviť na rovnakú vlnovú dĺž-
ku. Našim dlhodobým cieľom 
je vychovať hráča, ktorý vie, 
prečo vyhráva a prečo prehrá-
va. Jednoducho, musí vedieť, 
že vyhráva kvôli tomu, lebo sa 
k súperovej bráne dostal po sé-
rii prihrávok, resp. kombinácií 
a nie vďaka tomu, že bezhlavo 
odkopol loptu. Som presvedče-
ný, že ak dokážeme pracovať 
s deťmi moderne, zaujímavo 
a budeme ich vedieť správne 
motivovať, nebudeme sa mu-
sieť báť, aby nechceli hrať fut-
bal,“ dodal D. Teraz.

-im-
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Balerína     (Ballerina)
9. 8. (streda) o 17.00 hod.  2D  vstupné: 2,50 €

Francúzsko  2016  rodinný, animovaný  MN7  89 min.  slovenský 
dabing

Malá Felicia vyrastá na francúzskom vidieku bez vlastnej rodiny a vášnivo mi-
luje tanec. Spolu so svojím najlepším kamarátom Victorom, ktorý sa chce stať veľ-
kým vynálezcom, vymyslia riskantný plán ako utiecť zo sirotinca. Túžia sa dostať do 
Paríža, veľkého mesta plného svetiel, v ktorom práve vyrastá Eiffelova veža. Felicia 
musí zabojovať ako nikdy predtým, prekonať samu seba a poučiť sa z vlastných 
chýb, aby si splnila svoj najväčší - stať sa primabalerínou v Parížskej opere.

Srdcu nerozkážeš     (The Big Sick)
9. 8. (streda) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

USA  2017  romantický, komédia  MN12  119 min.  české titulky
Kumail je stand-up komik, príležitostný vodič Uber taxi a najväčší fanúšik Aktov 

X. Emily študuje psychológiu, má zmysel pre humor a rozhodne sa teraz nechce 
viazať. Teda aspoň do chvíle, než vyrazí na večer stand-up komikov. Duchaprítomný 
Kumail, Emily okamžite padne do oka a aj keď obaja tvrdia opak, skoro je jasné, že 
nepôjde o záležitosť na jednu noc. Nádejne sa rozvíjajúci vzťah, ale naruší záhad-
ná choroba, ktorá Emily uvrhne do umelého spánku... Až v nemocnici sa stretne 
Kumail s jej svojráznymi rodičmi, ktorí sa napriek začiatočnej nedôvere s Kumailom 
postupne zbližujú, čo generuje množstvo vtipných situácií. Inteligentná romantická 
komédia z produkcie Judda Apatowa (40 rokov panic, Nabúchaná) rozpráva skutoč-
ný príbeh amerického komika, ktorý vo filme hrá sám seba a je tiež spoluautorom 
scenára.

Annabelle 2: Stvorenie zla     (Annabelle: Creation)
11. 8. (piatok) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

USA  2017  horror, thriller  MN15  109 min.  slovenské titulky
JE SPÄŤ! „Toto je náš nový sirotinec. Je veľký ako hrad! Môžete si dom užívať, 

ako budete chcieť. Dcéra nás opustila veľmi malá. Spojenie s ňou bolo najskôr veľmi 
slabé. Ale potom TO chcelo prejsť do bábiky a zostať s nami navždy. Súhlasili sme...“ 
Annabelle 2 je pokračovaním veľmi úspešného duchárskeho hororu z roku 2014 
„Annabelle“. Výrobca bábik so svojou manželkou príjmu niekoľko rokov po tragic-
kej smrti ich dcéry do svojho domu rádovú sestru a niekoľko dievčat zo zavretého 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Týždeň UNIVERSA    ZDRAVIE GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649     pri LIDLi  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte       obchodný dom
32. 2017 ————— ————— ————— ————— —————  7.8. - 13.8. —————
33. 2017 14.8. - 20.8. ————— ————— ————— ————— ————— —————
34. 2017 ————— ————— ————— ————— 21.8.- 27.8. ————— —————
34. 2017 ————— —————  28.8.- 3.9. ————— ————— ————— —————
36. 2017 ————— ————— —————  4.9.- 10.9. ————— ————— —————
37. 2017 —————  11.9.- 17.9. ————— ————— ————— ————— —————
38. 2017 ————— ————— 18.9. - 24.9. ————— ————— ————— —————
39. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 25.9. - 1.10.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

sirotčinca. Zakrátko sa však stanú terčom aktivít Annabelle, démonického výtvoru 
nešťastného otca...

EMOJI FILM     (Emoji Movie)
12. 8. (sobota) o 17.00 hod.  3D  vstupné: 5,50 €
13. 8. (nedeľa) o 17.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

USA  2017  animovaný  MP  91 min.  slovenský dabing
Mesto Textopolis sa nachádza v četovacej aplikácii a obývajú ho Smajlíci. Ich 

životný cieľ je jednoduchý - chcú byť vyvolení a použití majiteľom telefónu pri ďalšej 
konverzácii. Energický Gene sa však od ostatných Smajlíkov líši. Narodil sa s množ-
stvom emócií, čo mu komplikuje život. Rozhodne sa preto stať sa normálnym a s 
pomocou svojho najlepšieho priateľa Hi-5 a známej hackerky Jailbreak sa vydáva na 
cestu ostatnými aplikáciami v telefóne, aby objavil kód, ktorý by ho „opravil.“ Celý 
telefón však čelí veľkej hrozbe a jeho záchrana padá na plecia práve tejto zvláštnej 
trojice.

Emoji Film bude uvádzaný s krátkym predfilmom Šteňa.
Dunkirk     (Dunkirk)

12. 8. (sobota) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €
USA  2017  vojnový, akcia, dráma  MN12  108 min.  slovenské titulky

Prvý film kultového anglického režiséra Christophera Nolana (Insomnia, 
Batman začína, Temný rytier, Počiatok, Interstellar) založenom na reálnych historic-
kých udalostiach. Operácia Dynamo bola hromadnou evakuáciou približne 400 tisíc 
Nemcami obkľúčených spojeneckých - britských, francúzskych a belgických - voja-
kov z pláží a prístavu francúzskeho mesta Dunkerque. Prebehla medzi 27. májom 
a 3. júnom roku 1940.

Valerián a mesto tisícich planét
(Valerian and the City of a Thousand Planets)
13. 8. (nedeľa) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Francúzsko  2017  sci-fi  MN12  137 min.  slovenský dabing
V 28. storočí tvoria Valerian (Dane DeHaan) a Laureline (Cara Delevingne) dvo-

jicu špeciálnych agentov poverených udržiavaním poriadku v celom vesmíre. Ich 
nadriadený z Ministerstva obrany (Clive Owen) ich poverí misiou do bizarného in-
tergalaktického mesta Alpha. Je to stále sa rozširujúca, pulzujúca metropola zložená 
z tisícov druhov rôznych tvorov, ktoré sa v Alphe zhromaždili počas niekoľkých sto-
ročí, zo všetkých kútov galaxie, aby si navzájom vymieňali vedomosti, inteligenciu 
a kultúrne hodnoty.

Na toto skvostné historické mesto začne útočiť neznámy nepriateľ, tajomná 
sila, ktorá ohrozuje mierovú existenciu mesta tisícich planét. Valerian a Laureline 
bojujú s časom, aby našli zdroj zla a zastavili ho skôr, než zničí nielen unikátne mesto 
Alpha, ale tiež život vo vesmíre.


